
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

RESOLUÇÃO Nº  011/2002. 

 

 

  EMENTA: Aprova reestruturação das Áreas de Conhecimento 

do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal 

desta Universidade.  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

          O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 11/2002 deste Conse-

lho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003112/2001, em sua II Reunião Ordinária, realizada no 

dia 1º de fevereiro  de 2002,  

 

 

                                                            R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Aprovar a reestruturação das Áreas de Conhecimento do 

Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade, anexada ao Processo UFRPE Nº 

23082.003112/2001 acima mencionado, a qual foi elaborada por uma  comissão constituída das seguin-

tes pessoas: Professores Adjuntos JOSÉ ABELARDO ALVES DE SOUZA, MARIA ADÉLIA OLI-

VEIRA MONTEIRO DA CRUZ, VERA LÚCIA ALBUQUERQUE RAMALHO  e pela Professora 

Titular HELENA SIMÕES DUARTE, com o objetivo do melhor atendimento às necessidades organi-

zacionais e estruturais daquele Departamento, visando, ainda, a melhoria da condução das atividades de 

ensino, pesquisa e extensão, culminando com o desmembramento da atual Área de Fisiologia em duas: 

Área de Fisiologia e Farmacologia e Área de Bioquímica e Biofísica. 

                                                            

 

                                                        Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  04 de fevereiro de 2002. 

 

 

 

 

PROF. EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO  

= PRESIDENTE =  
 

 


